

SECTOR PUBLICO BASE CAJA - MARZO 2026
ESQUEMA AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO
En millones de pesos

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL				TOTAL	PAMI, FDOS. FIDUCIARIOS Y OTROS		T O T A L
	TESORO NACIONAL	REC. AFECT.	ORG. DESC.	INST.DE SEG.SOC.(4)				
I) INGRESOS CORRIENTES	3.763.823,1	392.122,7	226.649,1	6.115.451,3	10.498.046,2	1.323.843,2		11.821.889,4
- INGRESOS IMPOSITIVOS	3.619.632,2	281.064,3	112.078,1	2.068.864,0	6.081.638,6	387.888,9		6.469.527,5
- APORTES Y CONTRIB. A LA SEG. SOCIAL	0,0	350,9	3.868,4	3.976.027,7	3.980.247,0	601.484,0		4.581.731,0
- INGRESOS NO IMPOSITIVOS	17.263,0	104.385,7	101.340,7	6.317,6	229.307,0	88.911,9		318.218,9
- VENTAS DE BS.Y SERV.DE LAS ADM.PUB.	2,7	5.947,5	9.351,0	0,0	15.301,2	0,0		15.301,2
- INGRESOS DE OPERACION	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
- RENTAS DE LA PROPIEDAD NETAS (1)	121.475,9	331,7	10,9	64.242,0	186.060,5	114.865,2		300.925,7
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.449,3	42,6	0,0	0,0	5.491,9	883,7		6.375,6
- OTROS INGRESOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18.669,4		18.669,4
- SUPERAVIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	111.140,1		111.140,1
II) GASTOS CORRIENTES	2.199.156,6	690.493,9	266.608,8	6.739.967,5	9.896.226,8	1.263.917,4		11.160.144,2
- GASTOS DE CONSUMO Y OPERACION	849.596,7	228.642,1	249.159,4	69.235,0	1.396.633,2	338.868,1		1.735.501,3
. Remuneraciones	777.710,8	194.883,9	199.001,1	60.400,7	1.231.996,5	209.918,3		1.441.914,8
. Bienes y Servicios	71.872,2	33.756,7	50.154,0	8.834,3	164.617,2	127.789,5		292.406,7
. Otros Gastos	13,7	1,5	4,3	0,0	19,5	1.160,3		1.179,8
- INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROP.	443.628,8	1,9	101,6	0,0	443.732,3	1.870,3		445.602,6
. Intereses Netos (2)	443.612,9	0,0	11,8	0,0	443.624,7	1.870,3		445.495,0
. Otras Rentas	15,9	1,9	89,8	0,0	107,6	0,0		107,6
- PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL	0,0	295.894,6	0,0	5.039.285,3	5.335.179,9	0,0		5.335.179,9
- OTROS GASTOS CORRIENTES	19,8	1,1	227,2	0,0	248,1	19.260,0		19.508,1
- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	905.911,3	165.954,2	17.120,6	1.631.447,2	2.720.433,3	724.626,7		3.445.060,0
. Al sector privado	434.413,8	116.694,3	15.017,0	1.615.447,2	2.181.572,3	715.897,2		2.897.469,5
. Al sector público	471.450,3	49.146,6	771,5	16.000,0	537.368,4	8.728,6		546.097,0
.. Provincias y CABA	40.964,4	49.146,6	770,0	16.000,0	106.881,0	8.509,0		115.390,0
.. Universidades	369.368,6	0,0	1,5	0,0	369.370,1	0,0		369.370,1
.. Otras	61.117,3	0,0	0,0	0,0	61.117,3	219,6		61.336,9
. Al sector externo	47,2	113,3	1.332,1	0,0	1.492,6	0,9		1.493,5
- OTROS GASTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
- DEFICIT OPERATIVO EMPRESAS PUB. (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	179.292,3		179.292,3
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	1.564.666,5	-298.371,2	-39.959,7	-624.516,2	601.819,4	59.925,8		661.745,2
IV) RECURSOS DE CAPITAL (4)	19.439,8	0,0	37,7	0,0	19.477,5	0,0		19.477,5
V) GASTOS DE CAPITAL	8.417,6	26.767,3	54.886,0	64,9	90.135,8	106.297,8		196.433,6
- INVERSION REAL DIRECTA	7.146,7	18.783,0	53.056,9	64,9	79.051,5	96.811,9		175.863,4
- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.270,9	7.984,3	1.353,0	0,0	10.608,2	9.485,9		20.094,1
. A Provincias y CABA	1.270,9	7.983,6	1.005,5	0,0	10.260,0	3.859,0		14.119,0
. Otras	0,0	0,7	347,5	0,0	348,2	5.626,9		5.975,1
- INVERSION FINANCIERA	0,0	0,0	476,1	0,0	476,1	0,0		476,1
. A Provincias y CABA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
. Resto	0,0	0,0	476,1	0,0	476,1	0,0		476,1
VI) INGRESOS ANTES DE FIGURAT.(I+IV)	3.783.262,9	392.122,7	226.686,8	6.115.451,3	10.517.523,7	1.323.843,2		11.841.366,9
VII) GASTOS ANTES DE FIGURAT.(II+V)	2.207.574,2	717.261,2	321.494,8	6.740.032,4	9.986.362,6	1.370.215,2		11.356.577,8
VIII) RESULT.FINANC.ANTES DE FIGURAT.(VI-VII)	1.575.688,7	-325.138,5	-94.808,0	-624.581,1	531.161,1	-46.372,0		484.789,1
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	43.750,0	411.503,8	149.619,4	1.704.389,7	2.309.262,9	329.316,0		2.638.578,9
- Del Tesoro Nacional			106.534,4	1.450.000,0	1.556.534,4	115.753,0		1.672.287,4
- De Recursos Afectados		561,7	6.575,5	0,0	7.137,2	25.214,6		32.351,8
- De Organismos Descentralizados	43.750,0	0,0			43.750,0	0,0		43.750,0
- De Instituciones de Seguridad Social		410.942,1		254.389,7	665.331,8	188.348,4		853.680,2
- De PAMI, Fdos. Fiduciarios y Otros	0,0	0,0	36.509,5	0,0	36.509,5	0,0		36.509,5
X) GASTOS FIGURATIVOS	1.672.287,4	32.351,8	43.750,0	853.680,2	2.602.069,4	36.509,5		2.638.578,9
XI) INGRESOS DESPUES DE FIGURAT.	3.827.012,9	803.626,5	376.306,2	7.819.841,0	12.826.786,6	1.653.159,2		14.479.945,8
XII) GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE FIGURAT.	3.436.248,7	749.613,0	365.233,0	7.593.712,6	12.144.807,3	1.404.854,4		13.549.661,7
XIII) GASTOS DESPUES DE FIGURAT.	3.879.861,6	749.613,0	365.244,8	7.593.712,6	12.588.432,0	1.406.724,7		13.995.156,7
XIV) RESULTADO PRIMARIO (XI-XII)	390.764,2	54.013,5	11.073,2	226.128,4	681.979,3	248.304,8		930.284,1
XV) RESULTADO FINANCIERO (XI-XIII)	-52.848,7	54.013,5	11.061,4	226.128,4	238.354,6	246.434,5		484.789,1
- RENTAS PERCIBIDAS DEL BCRA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
- RENTAS PÚBL. PERCIBIDAS POR EL FGS Y OTROS	0,0	0,0	0,0	22.590,7	22.590,7	0,0		22.590,7
- INTERESES PAGADOS INTRA-SECTOR PÚBLICO	22.216,0	0,0	0,0	0,0	22.216,0	374,7		22.590,7
XVI) FUENTES FINANCIERAS	27.980.812,6	28.195,1	0,0	85.258,6	28.094.266,3	910.311,5		29.004.577,8
- DISMINUC. DE LA INVERSION FINANCIERA	5.302.662,0	1.134,3	0,0	59.138,2	5.362.934,5	896.189,8		6.259.124,3
- ENDEUD.PUB. E INCREM.OTROS PASIVOS	22.678.150,6	27.060,8	0,0	0,0	22.705.211,4	14.121,7		22.719.333,1
. Endeudamiento en Moneda Local	20.953.193,3	0,0	0,0	0,0	20.953.193,3	0,0		20.953.193,3
. Endeudamiento en Moneda Extranjera	1.494.538,0	27.060,8	0,0	0,0	1.521.598,8	0,0		1.521.598,8
. Incremento Otros Pasivos	230.419,3	0,0	0,0	0,0	230.419,3	14.121,7		244.541,0
- INCREMENTO DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
- CONTRIB. FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	0,0	0,0	0,0	26.120,4	26.120,4	0,0		26.120,4
XVII) APLICACIONES FINANCIERAS	27.905.747,9	82.208,6	11.061,4	333.977,7	28.332.995,6	1.156.371,3		29.489.366,9
- INVERSION FINANCIERA	9.082.746,3	82.208,6	11.014,1	228.606,1	9.404.575,1	1.121.019,2		10.525.594,3
- AMORT.DEUDAS Y DISM. OTROS PASIVOS	18.796.881,2	0,0	47,3	105.371,6	18.902.300,1	35.352,1		18.937.652,2
. Amortización en Moneda Local	17.578.988,0	0,0	0,0	0,0	17.578.988,0	6.318,1		17.585.306,1
. Amortización en Moneda Extranjera	726.198,3	0,0	47,3	0,0	726.245,6	2.623,6		728.869,2
. Disminución Otros Pasivos	491.694,9	0,0	0,0	105.371,6	597.066,5	26.410,4		623.476,9
- DISMINUCION DEL PATRIMONIO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
- GASTOS FIGURAT. PARA APLIC. FINANC.	26.120,4	0,0	0,0	0,0	26.120,4	0,0		26.120,4

(1) Excluye las siguientes rentas de la propiedad:
- las generadas por activos del Sector Público no Financiero en posesión del FGS por \$22.590,7 M.

(2) Excluye intereses pagados Intra-Sector Público Nacional por \$22.590,7 M.

(3) Se expone la sumatoria del superávit operativo de empresas públicas y la sumatoria de sus déficits operativos.

(4) Incluye ex - Cajas Provinciales Previsionales

Base caja - En millones de pesos									
	Dato mensual		Variación anual		Acumulado anual		Variación anual		
	mar-26	mar-25	%	\$	2026	2025	%	\$	
INGRESOS TOTALES	11.841.367	9.476.621	25,0%	2.364.746	38.151.636	30.309.881	25,9%	7.841.755	
Tributarios	11.051.259	8.834.987	25,1%	2.216.272	34.681.809	28.410.669	22,1%	6.271.140	
Rentas de la propiedad	300.926	251.389	19,7%	49.537	906.423	679.055	33,5%	227.368	
Otros ingresos corrientes	469.705	390.224	20,4%	79.481	1.497.705	1.220.019	22,8%	277.686	
Ingresos de capital	19.478	21	93541,8%	19.457	1.065.700	138	773267,0%	1.065.562	
GASTOS PRIMARIOS	10.911.083	8.731.282	25,0%	2.179.801	32.684.975	25.952.761	25,9%	6.732.214	
Gastos corrientes primarios	10.714.649	8.536.047	25,5%	2.178.602	32.125.567	25.383.504	26,6%	6.742.064	
Prestaciones sociales	8.054.193	6.306.205	27,7%	1.747.989	22.642.121	17.815.691	27,1%	4.826.430	
Subsidios económicos	258.209	387.940	-33,4%	-129.731	1.879.871	1.232.048	52,6%	647.823	
Gastos de funcionamiento y otros	1.735.626	1.442.858	20,3%	292.767	5.516.040	4.762.296	15,8%	753.744	
Transferencias corrientes a provincias	112.509	192.492	-41,6%	-79.984	459.147	474.227	-3,2%	-15.081	
Transferencias a universidades	369.370	32.176	1048,0%	337.195	1.157.525	658.100	75,9%	499.425	
Otros Gastos Corrientes	184.742	174.377	5,9%	10.366	470.865	441.142	6,7%	29.723	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Gastos de capital	196.434	195.234	0,6%	1.199	559.408	569.257	-1,7%	-9.850	
Energía	25.370	22.172	14,4%	3.199	76.447	82.769	-7,6%	-6.322	
Transporte	80.559	76.729	5,0%	3.830	218.638	144.789	51,0%	73.849	
Educación	1.027	24.165	-95,8%	-23.138	6.771	38.758	-82,5%	-31.987	
Vivienda	4.112	2.574	59,7%	1.538	9.427	13.445	-29,9%	-4.018	
Agua potable y alcantarillado	47.296	27.404	72,6%	19.892	127.134	78.498	62,0%	48.637	
Otros	38.070	42.190	-9,8%	-4.121	120.990	210.998	-42,7%	-90.008	
RESULTADO PRIMARIO	930.284	745.339	24,8%	184.945	5.466.661	4.357.120	25,5%	1.109.541	
Intereses Netos	445.495	346.430	28,6%	99.065	3.732.292	3.047.731	22,5%	684.560	
RESULTADO FINANCIERO	484.789	398.909	21,5%	85.880	1.734.369	1.309.389	32,5%	424.981	
Recursos extraordinarios (*)	-	-	-	-	1.039.903	-	-	-	
RESULTADO PRIMARIO según Programa Facilidades Extendidas	930.284	745.339	24,8%	184.945	4.426.758	4.357.120	1,6%	69.638	

(*) Recursos extraordinarios: venta de acciones centrales hidroeléctricas

Base Caja - En millones de pesos

	ene-26	feb-26	mar-26
INGRESOS TOTALES	14.517.258	11.793.012	11.841.367
Tributarios	12.698.112	10.932.438	11.051.259
Rentas de la propiedad	258.889	346.608	300.926
Otros ingresos corrientes	516.377	511.623	469.705
Ingresos de capital	1.043.879	2.343	19.478
GASTOS PRIMARIOS	11.391.520	10.382.372	10.911.083
Gastos corrientes primarios	11.247.647	10.163.271	10.714.649
Prestaciones sociales	7.400.741	7.187.186	8.054.193
Subsidios económicos	1.067.175	554.487	258.209
Gastos de funcionamiento y otros	1.990.313	1.790.101	1.735.626
Transferencias corrientes a provincias	246.034	100.604	112.509
Transferencias a universidades	387.689	400.466	369.370
Otros Gastos Corrientes	155.696	130.427	184.742
Gastos de capital	143.873	219.101	196.434
Energía	6.965	44.112	25.370
Transporte	48.959	89.120	80.559
Educación	4.617	1.127	1.027
Vivienda	1.597	3.719	4.112
Agua potable y alcantarillado	33.155	46.684	47.296
Otros	48.581	34.339	38.070
RESULTADO PRIMARIO	3.125.737	1.410.640	930.284
Intereses Netos	2.020.578	1.266.218	445.495
RESULTADO FINANCIERO	1.105.159	144.421	484.789
Recursos extraordinarios (*)	1.039.903	-	-
RESULTADO PRIMARIO según Programa Facilidades Exter	2.085.834	1.410.640	930.284

(*) Recursos extraordinarios: venta de acciones centrales hidroeléctricas